gen Alles oder fast Alles was zum Heil der Seele nothwendig gewußt oder eingerichtet werden muß, und zu dessen Erfindung und Feststellung die menschliche Vernunft sich erheben kann, hat Christus persönlich nicht geoffenbart und festgesetzt, sondern der Klugheit seiner Kirche zu finden und zu bestimmen überlassen⁸⁾. In Verbindung hiermit steht auch ein ächt protestantischer Ausspruch gegen die unbedingte Auctorität der Kirchenväter: *Dicta sanctorum non sunt tante auctoritatis, quin liceat sentire contrarium in his quae non sunt per s. scripturam determinata* (MS. 43, 2.); wofür sich Pecock auf ein Wort Augustin's in der Epist. ad Vincentium Donatistam beruft. — Der Beweis für den nur bedingten und relativen Werth der Predigt (Sag 5) beruht auf einer, wahrscheinlich durch die Zeitanficht herbeigeführten, Einschränkung des Wesens der Predigt auf bloßes Bekenntniß und Zeugniß, während alle Beweisführung und Begründung der Wahrheiten der Lehrthätigkeit (*doctrinacio*), welche dem gemäß höher gestellt wird, zuzuweisen sei⁹⁾.

Auf den hiermit betretenen Wege der Vertheidigung und Rechtsfertigung der bestehenden Kirche fuhr Pecock von da an fort, indem er theils auf die beanstandeten Lehren, Gebräuche und Einrichtungen näher einging, theils die Gegner welche dawider auftraten — und das waren eben die Lollarden — schärfer in's Auge faßte. Eine Frucht dieser Bestrebungen war das Buch, welches er im J. 1449 in englischer Sprache bekannt machte, mit dem Titel: „der Bekämpfer des übertrie-

⁸⁾ Befremdlich und unrichtig ist die Behauptung, daß heilsnothwendige Dinge (*necessaria ad salutem animarum*) der freien Bestimmung der Kirche sollen überlassen geblieben sein; während die evangelischen Kirchen wie die katholische solche unmittelbar durch die Offenbarung entschieden sein lassen.

⁹⁾ Ms. p. 44, 4: *Predicacio et (licet: est) morosa* (i. e. quae cum mora et non superficialiter sit, cf. Du Cange) *denunciatio veritatum — plana aut artificiosa absque probacione — per sufficientes evidencias. Doctrinacio est probacio veritatis — seu in palam denunciatio sufficientis evidencie — alicujus veritatis — sive sit a priori sive a posteriori sumta. Namque docere non est aliud quam actus quo quis producit noticiam veritatis in se aut in alio per fundamenta et per principia illius noticie. — Et ideo si contingat aliquem predicatorem — aliquam veritatem denunciatae fundare et probare per suum fundamentum —, ipse in hoc transit terminos predicacionis et ingreditur officium doctrinatoris — et permiscet opus suum ex mera predicacione et doctrinacione. Per que duo puncta probari potest satis palam, quod predicacio non est actus perfectissimus, qui potest circa christianorum animas per suos curatos impendi, quod docere est actus perfectior quam predicare.*